РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОЛХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от « 25 » декабря 2009 г.

     № 222 - рс

г. Болхов

Об утверждении Положения о

порядке назначения и выплаты

пенсии за выслугу лет муниципальным

служащим Болховского района

В соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в РФ», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в РФ», Законом Орловской области от 09.01.2008 года № 736-ОЗ «О муниципальной службе в Орловской области», в целях приведения Положения в соответствие с действующим законодательством,

Болховский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Решение Болховского районного Совета народных депутатов от 04.04.2008 г. № 109-рс «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Болховского района» считать утратившим силу с 31.12.2009 г..

2. Утвердить «Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Болховского района» (согласно приложению).
3. Настоящее Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Болховского района вступает в силу с 01 января 2010 года.

4. Направить настоящее решение Главе Болховского района для подписания и обнародования.

Председатель Болховского районного

Совета народных депутатов

                        М.Л. Дорофеев

Глава Болховского района

              В.А. Кириллов

Приложение

к решению Болховского районного

Совета народных депутатов

от 25 декабря 2009 года № 222 – рс

С учетом изменений:

Решение №71-рс от 28.10.2011 г.

Решение №278-рс от 29.08.2013 г.

Решение №318-рс от 26.12.2013 г.

Положение

о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным

служащим Болховского района

I. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок назначения, перерасчета, индексации, выплаты и доставки пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной службы, в органах местного самоуправления, муниципального образования Болховский район, на постоянной штатной основе (далее - муниципальные служащие) в соответствии с действующим законодательством.

II. Условия назначения пенсии за выслугу лет

1. Пенсия за выслугу лет назначается муниципальным служащим при увольнении с муниципальной службы по следующим основаниям:

1) ликвидация муниципального органа, а также увольнение в связи с сокращением штата органа местного самоуправления;

2) достижение предельного возраста, установленного для замещения должностей муниципальной службы;

3) обнаружившееся несоответствие замещаемой должности вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы;

4) увольнение по собственному желанию по одному из оснований, предусмотренных Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

2. Муниципальным служащим пенсия за выслугу лет устанавливается к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством о трудовых пенсиях.

3. Муниципальные служащие имеют право на пенсию за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет, при этом граждане, уволенные с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами 2-4 пункта 1 настоящего раздела, имеют право на пенсию за выслугу лет при условии, если они замещали должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением.

4. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной службы не менее 25 лет и увольнении с муниципальной службы по основанию, предусмотренному пунктом 4) части 1 настоящего раздела, до приобретения права на трудовую пенсию по старости (инвалидности) имеют право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением они замещали должности муниципальной службы не менее 7 лет.
III. Порядок исчисления стажа, дающего право на установление пенсии за выслугу лет

1. В стаж муниципальной службы установления пенсии за выслугу лет засчитываются периоды работы (службы), которые были ранее включены (засчитаны) в установленном порядке в указанный стаж.

2. В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы включаются периоды работы на:

1) должностях муниципальной службы (муниципальных должностях муниципальной службы);

2) муниципальных должностях;

3) государственных должностях Российской Федерации и государственных должностях субъектов Российской Федерации;

4) должностях государственной гражданской службы, воинских должностях и должностях правоохранительной службы (государственных должностях государственной службы).

5) в стаж муниципальной службы решением администрации Болховского района включается не более 5 лет работы по специальности, соответствующей специализации по замещаемой муниципальной должности.

IV. Порядок определения размера пенсии за выслугу лет

1. Муниципальным служащим назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет в размере 45 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего за вычетом страховой части трудовой пенсии по старости (инвалидности), установленной в соответствии с федеральным законодательством о трудовых пенсиях.

За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и указанных частей пенсии по старости (инвалидности) не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего.

2. Среднемесячный заработок исчисляется в порядке, определенном Трудовым кодексом Российской Федерации.

3. Размер пенсии за выслугу лет муниципальным служащим исчисляется  из их среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествовавших дню её прекращения  либо дню достижения ими возраста, дающего право на трудовую пенсию. предусмотренную Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».
3.1. Из расчетного периода исключается время, когда муниципальный служащий не работал в связи с временной нетрудоспособностью или в соответствии с действующим законодательством освобождался от исполнения должностных обязанностей с сохранением среднего заработка. В этом случае суммы полученного пособия по временной нетрудоспособности и выплаченного среднего заработка не включаются в денежное содержание, исходя из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет. При этом среднемесячный заработок определяется путем деления суммы полученного в расчетном периоде денежного содержания на фактически проработанные в этом периоде дни и умножаются на 21 (среднемесячное число рабочих дней в году).

По заявлению муниципального служащего из числа полных месяцев, за которые определяется среднемесячный заработок, могут исключаться месяцы, когда муниципальный служащий находился в отпуске без сохранения денежного содержания. При этом исключенные месяцы должны заменяться другими, непосредственно предшествующими избранному периоду.

Если в расчетный период произошло повышение (увеличение) в централизованном порядке среднемесячного заработка муниципального служащего, среднемесячный заработок за весь расчетный период рассчитывается с учетом повышения (увеличения) среднемесячного заработка.

Размер среднемесячного заработка при увольнении с муниципальной службы в случаях, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 раздела II настоящего Положения, исчисляется путем деления общей суммы среднемесячного заработка за фактически отработанные полные месяцы муниципальной службы на число этих месяцев.

3.2. В случае отсутствия соответствующей муниципальной должности установление (перерасчет) пенсии за выслугу лет производится исходя из размера среднемесячного заработка муниципального служащего по аналогичной должности в соответствующем органе муниципальной власти, в котором лицо замещало муниципальную должность.

4. В области пенсионного обеспечения в соответствии с Федеральным законом на муниципального служащего в полном объеме распространяются права государственного гражданского служащего, установленные федеральными законами и Законом Орловской области «О государственной гражданской службе Орловской области».

Определение размера государственной пенсии муниципального служащего осуществляется в соответствии с установленным законом Орловской области соотношением должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Орловской области. Максимальный размер государственной пенсии муниципального служащего не может превышать максимальный размер государственной пенсии государственного гражданского служащего Орловской области по соответствующей должности государственной гражданской службы Орловской области.

V. Срок назначения пенсии за выслугу лет.

1. Пенсия за выслугу лет назначается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее дня, следующего за днем освобождения от должности муниципальной службы и назначения (досрочного оформления) трудовой пенсии по старости (инвалидности).

Днем обращения за назначением пенсии за выслугу лет считается день регистрации заявления со всеми необходимыми документами, перечисленными в разделе VI настоящего Положения.

2. Ранее назначенные ежемесячные доплаты к государственным пенсиям гражданам, проходившим муниципальную службу в администрации Болховского района, по их выбору сохраняются.

По выбору лица, являющегося получателем ежемесячной доплаты к пенсии к моменту вступления в силу Закона Орловской области «О муниципальной службе в Орловской области» № 736 от 09.01.2008 года, на заявительной основе может быть назначена пенсия за выслугу лет в соответствии с условиями и нормами установленными настоящим Положением.

VI. Порядок обращения за назначением пенсии за выслугу лет

1. Муниципальный служащий подает письменное заявление, форма которого предусмотрена Приложением 1 к настоящему Положению о назначении пенсии за выслугу лет в администрацию Болховского района.

Муниципальный служащий может обращаться за пенсией за выслугу лет в любое время после возникновения права на нее и назначения трудовой пенсии по старости (инвалидности) без ограничения каким-либо сроком путем подачи соответствующего заявления.

Заявление о назначении пенсии за выслугу лет регистрируется в день его подачи в администрации Болховского района Орловской области.

2. К заявлению о назначении пенсии за выслугу лет, прилагаются:

 копия трудовой книжки, либо иные документы, подтверждающие стаж муниципальной службы;

 копия решения об освобождении от должности муниципальной службы;

 копия паспорта;

 справка о размере среднемесячного заработка;

 справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначенной (досрочно оформленной) трудовой пенсии по старости (инвалидности) и размера назначенной пенсии;

 справка о стаже муниципальной службы;

 копия военного билета.

Свидетельскими показаниями стаж работы на муниципальной службе не устанавливается.

3. Порядок рассмотрения поступившего заявления о назначении пенсии устанавливается правовым актом администрации Болховского района.

4. Решение о назначении пенсии за выслугу лет принимается  администрацией Болховского района в форме распоряжения.

5. О принятом решении в 10-дневный срок в письменной форме сообщается заявителю. В случае отказа в установлении пенсии за выслугу лет излагается его причина.

6. Уведомление о размере установленной пенсии за выслугу лет направляется заявителю администрацией Болховского района по форме Приложения 2 к настоящему Положению.

VII. Порядок выплаты пенсии за выслугу лет

1. Пенсия за выслугу лет муниципальных служащих Болховского района выплачивается за счет средств районного бюджета путем ежемесячного перечисления на лицевой счет в Сберегательный банк Российской Федерации, в порядке, установленном законом для этого способа выплаты.

2. Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной службы, приостанавливается при замещении ими государственных должностей Российской Федерации, государственных должностей субъекта Российской Федерации, муниципальных должностей, должностей государственной гражданской службы, воинских должностей, должностей правоохранительной службы (государственных должностей государственной службы), должностей муниципальной службы (муниципальных должностей муниципальной службы).

В этом случае, получатель пенсии за выслугу лет обязан в 5-дневный срок сообщить об этом в администрацию Болховского района Орловской области.

Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем назначения на указанную должность по решению администрации Болховского района о приостановлении ее выплаты, по заявлению лица с приложением копии приказа (распоряжения) о его назначении.

При последующем освобождении от должности выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на прежних условиях по заявлению лица с приложением копии приказа (распоряжения) об освобождении от соответствующей должности.

Администрация Болховского района Орловской области в 5-дневный срок со дня поступления заявления о возобновлении принимает решение о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет.

Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, когда муниципальный служащий, получавший пенсию за выслугу лет, обратился с заявлением о ее возобновлении, но не ранее дня, когда наступило право на возобновление выплаты пенсии за выслугу лет.

3. Пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной службы, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации, Орловской области и других субъектов Российской Федерации назначена пенсия за выслугу лет или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение.

4. Сумма пенсии за выслугу лет, излишне выплаченная лицу, вследствие его злоупотребления, подлежит удержанию (в порядке, аналогичном процедуре удержания переполученных сумм пенсий в соответствии с действующим пенсионным законодательством Российской Федерации).

5. В случае смерти лица, получавшего пенсию за выслугу лет, ее выплата прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть.

VIII. Порядок перерасчёта пенсии за выслугу лет

1. Перерасчёт размера пенсии за выслугу лет производиться в случае изменения размера трудовой пенсии по старости (инвалидности).

2. Перерасчёт размера пенсии за выслугу лет производится отделом бухгалтерского учета администрации Болховского района. Выплата пенсии за выслугу лет в новом размере производится со дня изменения трудовой пенсии по старости (инвалидности).

3. При централизованном повышении денежного содержания (денежного вознаграждения) муниципальных служащих Болховского района производится индексация пенсий за выслугу лет муниципальным служащим, замещавшим ранее муниципальные должности муниципальной службы.

IХ. Порядок разрешения споров по вопросам установления пенсии за выслугу лет

1. Вопросы, связанные с назначением, перерасчетом и выплатой пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются применительно к правилам назначения и выплаты пенсии за выслугу лет Федеральным государственным служащим.

Приложение 1

к  Положению о порядке назначения

 и выплаты пенсии за выслугу лет

муниципальным служащим

 Болховского района

В администрацию Болховского района

_________________________________

(Ф.И.О. заявителя )

         Домашний адрес:___________________

                                       _________________________________

 телефон __________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

 В соответствии  с Законом  Орловской  области "О муниципальной службе в Орловской области" прошу назначить мне, замещавшему  должность

_______________________________________________________________ (наименование должности, из которой рассчитывается среднемесячный заработок)

 пенсию за выслугу лет к трудовой пенсии по старости (инвалидности).

 В случае наступления обстоятельств, предусмотренных  п. 2 раздела VII Положения «О порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Болховского района» (утв. решением Болховского районного Совета народных депутатов от  «___» _________ 2009 г. №_____), обязуюсь в  5-дневный  срок сообщить  об этом  в  администрацию  Болховского района.

Пенсию за выслугу лет прошу перечислять в __________________________________

 (филиал Сбербанка России)

 на мой текущий счет N _______________________________________________________

К заявлению приложены:

1) справка  о  должностях,  периоды  службы  (работы)  в  которых включаются в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет;

2) справка о размере среднемесячного заработка муниципального служащего  за  последние  12  полных  месяцев  непосредственно перед увольнением с муниципальной службы;

3) копия приказа (распоряжения) об увольнении из муниципального органа;

4) копия трудовой книжки;

5) справка  органа,  осуществляющего  пенсионное  обеспечение,  о назначенной  (досрочно  оформленной)   трудовой  пенсии  по   старости (инвалидности) и размера назначенной пенсии;

6) документы,   подтверждающие   периоды,   включаемые   в   стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет,

в том числе:

- копия военного билета;

- другие  документы,   подтверждающие  стаж  муниципальной   службы (работы).

  «____» ____________ 200  ___ г.

 _____________________________________

                           (подпись заявителя)

Заявление зарегистрировано _______________________________________

(Дата и номер регистрации)

 Приложение 2

к  Положению о порядке назначения и

 выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным

 служащим Болховского района

 Администрация Болховского района Орловской области

 Уведомление о назначении пенсии за выслугу лет

 от "_________"________________200 ___ г..                              № ______

      В соответствии  с Законом  Орловской  области  "О  муниципальной службе

 в Орловской области" установить с "_____" __________ 200 ___ г. пенсию за выслугу лет  гр. ________________________________________________________

                                                                                    (фамилия, имя, отчество)

 _____________________________________________________________________      Замещавшему муниципальную должность __________________________________

 _____________________________________________________________________

 _____________________________________________________________________

              (наименование должности)

Стаж муниципальной службы (работы) составляет:_____________ лет.

Среднемесячный заработок, учитываемый для назначения пенсии за выслугу лет составляет _______________ руб __________ коп.

Общая сумма пенсии за выслугу  лет,  страховой  части
 трудовой пенсии  по  старости  (инвалидности)  определяется  в  размере

 ___________________________________ руб __________ коп., что составляет

 ____________ % среднемесячного заработка, учитываемого  для  назначения

 пенсии за выслугу лет.

      Назначить пенсию за выслугу лет в  сумме_______________руб _______коп.

 с__________________ по _________________ (для  пенсии по инвалидности)

 Глава Болховского района _____________________________________________

 м.п.